~t!&~
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ÓRGÃO GERENCIADOR

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 084/2018
Pregão Presencial N°,: 038/2018/PME/ES, SRP

PROCESSO{S}: 2957/2018
VALIDADE: 12 (doze) meses, De: 12/09/2018 a 12/09/2019

Aos 12 (doze) dias do mês de setembro do ano de 2018, foi expedida a pre­
sente Ata de Registro de Preços do processo de Pregão Presencial SRP n°
038/2018/PME/ES, de acordo com o disposto no artigo 15° da Lei Federal n°
8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal 5.213/2014, que, conjunta­
mente com as condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obri­
gacional entre o Órgão Gerenciador e o Detentor da Ata:

Consideram-se, REGISTRADOS o(s) preço(s) em favor da empresa abaixo qualificada, bem como seu
representante legal, doravante denominada DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de
acordo com a classificação por ela alcançada, observadas as condições do Edital que integra este ins­
trumento de registro e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem:
DADOS DA EMPRESA
RAZÃO SOCIAL: SQLIVAt-j RQNDELLI JUNIQR ME 1 CNPJ: 108.808.304/0001-91
ENDEREÇO MARGEM ESQUERDA RIO SÃO JOSÉ, BAIRRO CACHOEIRA DA ONÇA, SÃO GABRIEL DA PALHA- ES,
COMPLETO: CEP 29.780-000
E-MAIL: 1 rondellLcompras@hotmail.com
TELEFONE: 1 (27) 3727-1488
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DA ATA/CONTRATO:
NOME: 1 SOLlVAN RONDELLI JUNIOR 1 CPF: 1034.677.897-22 1 RG: ! 1.210.468 SSP ES
ENDEREÇO PRAÇA CASTELO BRANCO, N° 10, CENTRO, SÃO GABRIEL DA PALHA-ES COMPLETO:
TELEFONE/E-MAIL: I rondellLcompras@hotmail.com

1. DO OBJETO

1.1. O presente instrumento tem como objeto o "REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISiÇÃO DE
MATERIAIS ELÉTRICOS PARA MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA,",
conforme especificações no TERMO DE REFERÊNCIA do edital nO 038/2018/PME/ES.

1.1.1. Esta Ata não obriga o Município de EcoporangalES a firmar contratação com o fornecedor cujo
preço tenha sido registrado, podendo ocorrer licitação específica para aquisição do objeto des­
ta Ata, observada a legislação pertinente, sendo assegurada preferência do fornecimento ao
detentor do registro, em igualdade de condições.

2. DOS PRODUTOS E DOS PEDIDOS

Rua Suelon Dias Mendonça. n". 20 - Centro - Ecoporang; 'ES - E·mail: orgaogerenciador@ecoporanoa.es.gov.br

.-

cffJ~cI& ~
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ÓRGÃO GERENCIADOR

2,1. De acordo com a classificação, registra-se os preços em favor da empresa, conforme contido
na tabela abaixo ou no Anexo I.

: Item Código Descrição
-r-REFLETO-R-LED 200W -

Marca Unido Quant. Preço Unit. Preço Total
29 : 30077 MAXTEL ' UN ' 40 ' R$ 293,00 R$ 11.720,00

potência: 200w
voltagem: 100v x 220v (automático)
dimensões (em): 410mm x 330mm x 20Bmm

, peso: 2,5 kg
luminosidade: 19500 lumens
cor da luz: colorido 600k +- 200k super led

I carcaça: alumínio na cor cinza
I certificação: ce
, ângulo: 1400

, a prova d água: sim ! I
___ 1- ~_1

R$ U.720,OO (onze mil setecentos e vinte reais)
2.2~---6s-procfutosserão-fomecidõs de acordo-com--ã- necessidacledoOrgão Requerente:conforme"

consta no TERMO DE REFERÊNCIA do EDITAL 038/2018/PME/ES, durante o prazo de vigên­
cia da Ata de Registro de Preços.

2.3. Não será admitido critérios de faturamento mínimo para entrega de produtos ao Município de
EcoporangalES.

2.4, É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços, inclusi­
ve o acréscimo de que trata o § lOdo art. 65 da Lei nO 8.666, de 1993,

3. DOS PREÇOS REGISTRADOS
3.1. Os preços registrados são aqueles contidos na nesta Ata de Registro de Preços, conforme fo­

ram adjudicados em favor da empresa licitante.
3.2. Os preços poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles praticados no

mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, devendo ser promovidas negocia­
ções com os fornecedores, obedecidas ao disposto no Decreto Municipal nO 5.213/2014, devi­
damente justificado,

3.3. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço
praticado no mercado, o fornecedor será convocado, a fim de negociar a redução de seu preço,
de forma a adequá-Io à média apurada,

3.4, Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor apresen­
tar requerimento fundamentado com comprovantes de que não pode cumprir as obrigações as­
sumidas, o Município de Ecoporanga/ES poderá liberá-Io do compromisso assumido, sem apli­
cação da penalidade, se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

3.5. Em qualquer hipótese, os preços decorrentes da revisão não poderão ultrapassar os praticados
no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constan­
te da proposta do fornecedor e aquele vigente no mercado à época do registro - equação eco­
nômico-financeira'

3.6. Será considerado preço de mercado, o que for igualou inferior à média daquele apurado pelo
Departamento de Compras do Município de Ecoporanga-ES para determinado item,

4. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Rua Suelon Dias Mendonça, n", 20 - Centro - Ecoporanga - ES . €I ail: orgaogerenciador@ecoporanga,es,gov,br

#~tk~
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ÓRGÃO GERENCIADOR

4.1, Os preços registrados nesta Ata terá validade de 12 (doze) meses e dar-se-á a partir da assi­
natura deste termo, não sendo permitida sua prorrogação,

5, DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
5,1. O Órgão Gerenciador é quem compete o gerenciamento desta Ata de Registro de Preços com

as seguintes atribuições:

5,1.1. Notificar o fornecedor para assinatura do contrato;
5,1.2, Efetuar controle do fornecedor, dos preços registrados;
5.1.3, Rever os preços registrados, a qualquer tempo, em decorrência da redução dos preços pratica­

dos no mercado ou de fato que eleve os custos dos bens reçistrados.

5,1.4, Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para
fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades,

5,1.5, Coordenar as formalidades e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no Edital da li­
citação e na presente Ata com o Gestor indicado pelo Órgão Participante,

6, DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
6,1. A fonte dos recursos orçamentários serão informadas no ato do pedido de cada órgão partici­

pante'
7, DO PAGAMENTO
7,1. Será efetuado o pagamento conforme item 09 do Termo de Referência do edital nO 038/2018/

PME/ES,
8, DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA DA ATA
8,1. Fornecer os itens registrados (conforme o mapa de preços) obedecendo rigorosamente ao dis­

posto no Edital e no Termo de Referência,
8,2, Cumprir todas as obrigações contidas no Termo de Referência do edital nO 038/2018/PME/ES,

bem como os preços adjudicados após a etapa de lances,
8,3, Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo

ÓRGÃO GERENCIADOR e/ou Pelo Setor de Almoxarifado, referentes às condições firmadas
na presente Ata,

8.4, Viabilizar o atendimento das condições firmadas a partir da assinatura da presente Ata,
8,5, Manter, durante o prazo de vigência da presente Ata, todas as condições de habilitação exigi­

das no Edital de Pregão Presencial 038/2018/PME/ES,
8,6, Informar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados do recebimento da notificação,

quanto à aceitação ou não do fornecimento de material a outro órgão da Administração Pública
(não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente Ata de Registro de
Preços,

9, DAS PENALIDADES
9,1. As sanções administrativas obedecerá ao disposto nos artigos 86 a 88 da Lei 8,666/93 "in to­

tum" bem como aquelas contidas no Termo de Referência do edital nO 038/2018/PME/ES,
10, DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

cffJ~rfg ~
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ÓRGÃO GERENCIADOR

10.1. A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS poderá ser suspensa ou revogada no interesse da Admi­
nistração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nO. 8666/93, ou a pedido justifica­
do do interessado e aceito pela Administração.

10.2. A presente Ata poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, inciso
li, alínea "d" da Lei 8.666/93.

10.3. De acordo com o Art. 19 do Decreto Municipal 5.213/2014, desde que devidamente justificada
a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qual­
quer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitató­
rio, mediante anuência do órgão gerenciador.

10.4. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer
uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifesta­
ção sobre a possibilidade de adesão.

11. DA SUBSTITUiÇÃO DE ITEM
~. 11.1. O fornecedor poderá solicitar a substituição do bem registrado em Ata por outro de mesma es­

pécie e gênero, porém, de outra marca, no caso de ocorrência de fato superveniente, devida­
mente comprovado, que independe de sua vontade, sem qualquer acréscimo no valor anterior­
mente registrado.

11.2. Caberá ao órgão gerenciador a análise técnica e jurídica quanto à possibilidade de atender a
substituição do produto registrado.

11.3. Havendo a substituição do produto, conforme itens anteriores, o produto substituído somente
estará em vigor após aditivo à Ata de Registro de Preço.

12. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO
12.1. A Detentora da Ata, assegurados o contraditório e a ampla defesa, terá seu registro cancelado

quando:
12.1.1. Não cumprir as obrigações da presente Ata;

12.1.2. Não retirar a Nota de Empenho no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa acei­
táve~;

12.1.3. Não aceitar reduzir seu preço registrado na hipótese de este se apresentar superior aos prati­
cados no mercado;

12.1.4. Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.

12.2. A Detentora da Ata poderá solicitar o cancelamento de seu registro, na ocorrência de fato su­
perveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito
ou força maior, devidamente comprovados.

12.3. Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o fornecedor será informado por correspondên­
cia com aviso de recebimento, a qual será juntada ao processo administrativo da presente Ata.

12.4. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do fornecedor, a comunicação será
feita por publicação no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo, considerando-se cancelado o
preço registrado.

13. ÓRGÃO PARTICIPANTE I RESPONSÁVEL
13.1. Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos - Erly Dutra da Cunha

g;~ch~
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ÓRGÃO GERENCIADOR

13,2, DAS DISPOSiÇÕES FINAIS
13,3, Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-Ihe todos os seus dispositi­

vos, o edital de PREGÃO PRESENCIAL nO 038/2018/PME/ES e seus anexos, com os termos
aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições,

13.4, A fornecedora deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com
as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no
Pregão Presencial N°, 038/2018/PME/ES,

13,5, Além do Órgão Gerenciador e Órgão Participante, de acordo com o art. 22 do Decreto nO
7,892/2013, aARP, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da
Administração Pública Federal que não tenha participado do certame licitatório (órgão carona),
mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vanta­
gem'

13,6, Fica eleito o foro da Comarca de Ecoporanga-ES, excluindo qualquer outro para dirimir dúvidas
ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu, -_

Para constar foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada por seus representan­
tes legais, em 03 vias de igual teor e forma e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das
testemunhas abaixo,

MUNiCíPIO

Testemunha: Ih~ ~' CPF: OfftlfD 6; ~D8
U

Rua Suelon Dias Mendonça, n''. 20 - Centro - Ecoporanga - ES - E·mail: orgaogerenciador@ecoporanga.es.gov.or Página 5 de 5